
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1129  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  92 DEL 12/11/2014 

 
 
 

 
OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER GLI ALUNN I IN 

SITUAZIONE DI HANDICAP GRAVE FREQUENTANTI LE SCUOLE  
PRIMARIE  E SECONDARIE DI PRIMO  GRADO, LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA ED IL NIDO COMUNALE  SEZ. PRIMAVERA. ANNO 
SCOLASTICO 2014/2015. INTEGRAZIONE IMPEGN 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER GLI ALUNNI IN 

SITUAZIONE DI HANDICAP GRAVE FREQUENTANTI LE SCUOLE 

PRIMARIE  E SECONDARIE DI PRIMO  GRADO, LA SCUOLA 

DELL’INFANZIA ED IL NIDO COMUNALE  SEZ. PRIMAVERA. ANNO 

SCOLASTICO 2014/2015. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PERIODO 

OTTOBRE/DICEMBRE 2014. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1455 del 12/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

         Dott.ssa Marilina Dabramo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1455 del 12/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott.ssa Marta MarinaAndriani 

 

 

IL DIRIGENTE
Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’Ente in quanto coerente con l’atto di indirizzo di cui alla delibera di Giunta   comunale n. 

205 del 28.08.2014. 

PREMESSO che  

 

� La Giunta Comunale con Deliberazione n.205 del 20.08.2014, emanava l’indirizzo politico 

amministrativo di garantire il servizio di assistenza  specialistica agli alunni in situazione di 

handicap grave, a partire dal primo giorno di frequenza secondo il calendario scolastico, nelle 

more dell’espletamento della gara d’appalto unica di ambito, avvalendosi della 

collaborazione delle  Associazioni di volontariato operanti sul territorio; 

� in data 25.09.2014 si procedeva alla stipula di apposita convenzione con l’associazione di 

volontariato Misericordia - Molfetta, ai sensi della legge  n. 266/91 e della Legge Regionale 

Puglia n. 11/94, per il periodo ivi indicato nelle more  dell’espletamento della gara unica di 

ambito, secondo lo schema di cui  alla determinazione dirigenziale n.g. 883 e settoriale 38 del 

16.09.2014 

� Le risorse impegnate con  la predetta determinazione dirigenziale risultano insufficienti a 

coprire le spese del servizio relativamente al periodo ivi indicato e pertanto si intende 

procedere ad una integrazione delle stesse nonché, contestualmente, ad ulteriore impegno 

relativamente al periodo novembre-dicembre 2014; 

Vista la legge n. 104/92; 

Vista la l. 328/2000; 

Vista la  circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n. 3390; 

Vista la. l.n.266/91  la legge Regionale n.11/94;  

Vista la l. Regionale n. 19/2006 e il Reg. Reg. n.4/07; 

Vista la Delibera di Giunta  Comunale n. 51 del 13.09.2013. 



Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere: 

� all’impegno di spesa della somma  di €  47.739,81 relativa al periodo ottobre- dicembre 

2014,  

Dato atto che detto importo deve essere corrisposto alla Associazione di volontariato 

Misericordia - Molfetta , mensilmente, tramite bonifico bancario,  a seguito   di apposita richiesta 

(nota di addebito)dell’Associazione Misericordia secondo le modalità ed i termini stabiliti 

stabiliti nella stessa convenzione; 

DETERMINA 

1. La narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. Impegnare la somma di 47.739,81 nel seguente modo: 

       per €. 7.739,81  riducendo  l’impegno   n. 1067/4   al cap. 31163 “ Fondo nazionale 

 assistenza”, del bilancio 2014, di cui alla determinazione dir. n. g. 447 e settoriale n. 92 

 del 9.04.2014,  per economie che si sono verificate e  l’ulteriore somma  di  € 40.000,00 

 al cap. 31232 del bilancio 2014. 

2. Dare atto, inoltre, che l’intervento di cui trattasi è previsto nella programmazione 

finanziaria del Piano sociale di zona 2014/2016 e  la spesa è a carico sia del Bilancio 

Comunale che del Piano di Zona. 

3. Dare atto che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi (Dlgs. 267/2000), art.163 

commi 1 e 3 . 

4. Stabilire che alla liquidazione della detta somma si provvederà mensilmente,  a seguito   

di apposita richiesta (nota di addebito) dell’Associazione   Misericordia secondo le 

modalità ed i termini stabiliti nella predetta convenzione; 

5. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, il presente 

provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.92 del 12/11/2014

17/11/2014Data: Importo: 7.739,81

Oggetto: ASSIST. SPECIALISTICA ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP SCUOLE NIDO,  SCUOLA D'INFANZIA, PRIMARIE E
SECONDARIE OTT-DIC 2014

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 176.375,92

168.636,11

7.739,81

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31163

Oggetto: FONDO NAZIONALE ASSISTENZA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2014 1067/8Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1067/8:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2014 1067/0 Data: 28/04/2014 Importo: 176.375,92

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 17/11/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.92 del 12/11/2014

17/11/2014Data: Importo: 40.000,00

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER GLI ALUNNI IN SITUAZIONE DI HANDICAP GRAVE FREQUENTANTI LE
SCUOLE PRIMARIE  E SECONDARIE DI PRIMO  GRADO, LA SCUOLA DELL’INFANZIA ED IL NIDO COMUNALE  SEZ.
PRIMAVERA. ANNO SCOLASTICO 2014/2015. INTEGRAZIONE I

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         2 - Interventi per la disabilità

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.041.953,95

1.860.544,18

40.000,00

1.900.544,18

141.409,77Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 172.980,30

132.980,30

40.000,00

172.980,30

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31232

Oggetto: ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNIDISABILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2014 2341/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2341/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2341/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 17/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809


